
 1

       Copia 
 
                          

           COMUNE DI BOGNANCO  
            PROVINCIA DEL VERBANO-CUSIO-OSSOLA 

  
 

  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 
COMMISSARIO CON I POTERI DELLA GIUNTA  N. 22  

 
 
 
OGGETTO: ADEMPIMENTI DEL REGOLAMENTO EUROPEO PRIVAC Y 
UE/2016/679 - REVOCA G.C. n. 21 DEL 9.5.2018.  APPR OVAZIONE 
ACCORDO TRA L'UNIONE MONTANA DELLE VALLI DELL'OSSOL A E I 
COMUNI DELL'UNIONE.           
 

 

L’anno duemiladiciotto addì sedici del mese di maggio alle ore sedici e minuti zero nella 

sede comunale con l'osservanza di tutte le formalità previste dalla vigente normativa 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

Con l'assistenza del Segretario Comunale Dott.ssa  Dott.ssa Tranchida Rosanna la quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 

 

RICHIAMATO il Decreto del Prefetto della Provincia del Verbano Cusio Ossola del 31-01-2018 
che ha nominato il Vice Prefetto, Dott.ssa Roberta Carpanese, quale Commissario Prefettizio per la 
provvisoria amministrazione del Comune di Bognanco, alla quale sono stati conferiti i poteri 
spettanti al Consiglio Comunale, alla Giunta e al Sindaco. 

RICHIAMATO, inoltre, il Decreto del Presidente della Repubblica del 21-02-2018 che ha decretato 
lo scioglimento del Consiglio Comunale di Bognanco e confermato la nomina a Commissario 
Straordinario della Dott.ssa Roberta Carpanese, fino all’insediamento degli organi ordinari,  alla 
quale sono stati conferiti i poteri spettanti al Consiglio Comunale, alla Giunta e al Sindaco;   

DATO ATTO che con il citato Decreto sono stati attribuiti al sottoscritto i poteri del Sindaco, della 
Giunta Comunale e del Consiglio Comunale 

 

      



 2

 

CONSIDERATO che il Parlamento europeo ed il Consiglio in data 27 aprile 2016 hanno 
approvato il Regolamento UE 679/2016 (GDPR - General Data Protection Regulation) relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati; il Regolamento è stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione 
Europea (GUUE) il 4 maggio 2016 e diventerà pienamente efficace e vincolante per tutti gli enti 
destinatari a partire dal 25 maggio 2018;  

CONSIDERATO che trattandosi di regolamento comunitario lo stesso è direttamente 
applicabile nell’ordinamento italiano senza necessità di recepimento ed abroga la precedente 
direttiva 95/46/CE;  

CONSIDERATO che le norme introdotte dal Regolamento UE 2016/679 si traducono in 
obblighi organizzativi, documentali e tecnici che tutti i Titolari del trattamento dei dati personali – 
individuati, per gli Enti locali, nelle persone dei Sindaci - devono, fin da subito, considerare e tenere 
presenti per consentire la piena e consapevole applicazione del nuovo quadro normativo in materia 
di privacy entro e non oltre il 25 maggio 2018;  

CONSIDERATO che tra i vari obblighi vi è per le autorità pubbliche e, dunque gli enti 
locali, la nomina di un Responsabile della Protezione dei dati (RPD) o Data protection Officer 
(DPO) con specifiche competenze in relazione ai trattamenti di dati effettuati dall’ente locale 
chiamato a dare attuazione agli obblighi imposti dalla suindicata normativa;   

CONSIDERATO  che con delibera di giunta n.21 del  9.5.2018 il comune di Bognanco 
aveva provveduto a  formulare atto di indirizzo al Segretario comunale  di provvedere 
all’individuazione, mediante appalto di servizi  , conformemente a quanto previsto dall’art. 37 c. 6 
del Regolamento Europeo Privacy UE/2016/679, di un operatore economico in possesso dei 
requisiti necessari a garantire l’assolvimento dei suindicati obblighi imposti dal Regolamento 
Europeo Privacy UE/2016/679 o GDPR (General Data Protection Regulation);  

CONSIDERATO che in data 14.5.2018 è pervenuta al protocollo dell’ente deliberazione di 
giunta comunale n. 30 del 2.5.2018 dell’Unione Montana delle Valli dell’Ossola avente ad oggetto 
“ REGOLAMENTO EUROPEO PRIVACY UE/2016/679 – GENERAL DATA PROTECTION 
REGULATION (GDPR). GESTIONE COORDINATA DELLE ATTIVITA’ – ATTO DI 
INDIRIZZO “  

PRESO ATTO che con la sopraccitata deliberazione l’Unione Montana della Valli 
dell’Ossola si è reso  ente incaricato, per i comuni facenti parte dell’Unione,  della gestione delle 
attività connesse all’adeguamento al Regolamento Europeo Privacy UE/2016/679 e 
all’individuazione di un soggetto che possa supportare i singoli comuni nell’adempimento degli 
obblighi di legge.   

PRESO ATTO che l’Unione ha assunto il carico economico di tale impegno, dovendo i 
singoli comuni compartecipare complessivamente  nella misura del 10%,  da ripartire in 
proporzione e in considerazione del numero degli abitanti ;     

PRESO ATTO che l’Unione, con determina del Servizio Segreteria  n. 68 dell’11.5.2018,  
ha affidato alla ditta Labor Service, corrente in Novara, Via Righi 29, l’incarico per l’assolvimento 
degli obblighi previsti dal Regolamento UE/2016/679.    

RITENUTO pertanto opportuno aderire alla gestione coordinata degli adempimenti de 
quibus offerta dall’Unione Montana delle Valli dell’Ossola, previa contestuale revoca della 
deliberazione di giunta comunale n.21 del 9.5.2018.   



 3

 

RITENUTO di approvare l’accordo tra l’Unione Montana delle Valli dell’Ossola e i comuni 
dell’Unione avente ad oggetto “ REGOLAMENTO EUROPEO PRIVACY UE/2016/679 – 
GENERAL DATA PROTECTION REGULATION (GDPR). GESTIONE COORDINATA DELLE 
ATTIVITA’”, che disciplina, tra l’altro,  l’attività di coordinamento resa dall’Unione a favore dei 
singoli comuni  per lo svolgimento degli adempimenti imposti dal Regolamento UE/2016/679. 

Tutto ciò premesso  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile previsti dall’art. 49, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000;  

 VISTO l’art. 37, Regolamento UE n. 679/2016;  

 VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;  

 VISTO lo Statuto Comunale;   

  

DELIBERA 

DI APPROVARE le premesse  quale parte integrante della delibera;  

DI REVOCARE  la delibera di giunta comunale  n. 21 del 9.5.2018 con cui si dava indirizzo 
al segretario comunale   di provvedere all’individuazione, mediante appalto di servizi, 
conformemente a quanto previsto dall’art. 37 c. 6 del Regolamento Europeo Privacy UE/2016/679, 
di un operatore economico in possesso dei requisiti necessari a garantire l’assolvimento dei 
suindicati obblighi imposti dal Regolamento Europeo Privacy UE/2016/679. 

DI PRENDERE ATTO della  deliberazione l’Unione Montana della Valli dell’Ossola con 
cui la stessa si rende ente incaricato, per i comuni facenti parte dell’Unione, della gestione delle 
attività connesse all’adeguamento al Regolamento Europeo Privacy UE/2016/679 e 
dell’individuazione di un soggetto che possa supportare i singoli comuni nell’adempimento degli 
obblighi di legge; 

DI APPROVARE l’accordo tra l’Unione Montana delle Valli dell’Ossola e i comuni 
dell’Unione avente ad oggetto “ REGOLAMENTO EUROPEO PRIVACY UE/2016/679 – 
GENERAL DATA PROTECTION REGULATION (GDPR). GESTIONE COORDINATA DELLE 
ATTIVITA’”, allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale (ALL.A) 

DI PRENDERE ATTO che l’Unione, con determina del Servizio Segreteria  n. 68 
dell’11.5.2018,  ha affidato alla ditta  Ditta Labor Service srl, con sede in Via Righi, 29 a Novara, 
P.I. 02171510031,  l’incarico per  l’assolvimento degli obblighi previsti dal Regolamento 
UE/2016/679.    

DI DISPORRE la pubblicazione della presente sull'Albo Pretorio on line del Comune ;   

DI PUBBLICARE il nominativo nonché indirizzo Pec del Responsabile nel sito del Comune 
alla sezione Amministrazione trasparente  

DI DICHIARARE, stante l’urgenza del provvedere,  la presente immediatamente esecutiva, 
ai sensi dell’art. 134 c. 4 del D.lgs. n° 267/2000;   



 4

  

 
 
Pareri ex art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000 e s.m.i 
 
 
 
 Per parere regolarità tecnica    Per regolarità contabile 
        F.to   Dott.ssa Rosanna Tranchida                                 F.to    Sara Bacchetta 

  
 
 



 5

         Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO IL SEGRETARIO 
F.to Dott.ssa Roberta Carpanese F.to Dott.ssa Tranchida Rosanna 

 
___________________________________________________________________________ 
 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del 
Comune di Bognanco per   15  giorni consecutivi dal 23-05-2018    come prescritto dall’ art. 
124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 
                                                         
Bognanco, lì 23-05-2018 
                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                      F.to Dott.ssa Tranchida Rosanna 
  
______________________________________________________________________________ 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’  
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 16-05-2018 
 
 

X Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267) 
 
      Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267) 

 
Bognanco, 16-05-2018 Il Segretario Comunale 

                   F.to  Dott.ssa Tranchida Rosanna 
  
______________________________________________________________________________ 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo.  
 
Bognanco,  23-05-2018                     Il Segretario Comunale 

           Dott.ssa Tranchida Rosanna 
  
 


